attemperari debent, id proprium est nostræ disciplinæ.

CCXCIX. Quum enim, quod supra ostensum est, actiones nostras ad finem creationis ultimum, qui est divinæ gloriæ illustratio, dirigere obligemur, lex prima naturæ est, ut ante omnia veram certamque Dei cognitionem habeamus, hinc ejus existentia, æternitas, infinitudo, unitas, independentia, incomprehensibilitas, omnipræsencia, omniscientia, omnipotentia, veracitas, summa bonitas ac justitia, tum creatio, ac providentia nobis sint perspectæ.

CCC. Nec divinæ huic providentiæ mala, quæ experimur in hoc universo, adversantur. Nam 1.) *malum metaphysicum* est in rerum creaturarum limitatione, & hoc abesse nequit, secus omnia entia deberent esse infinita; 2.) *malum morale* venit ex abusu libertatis, quod si impediret Deus, tolleretur etiam *bonum morale* & hominis naturam, quæ debet esse libera, & ad merendum demerendumque idonea; 3.) *malum physicum*, dolores & morbi, sunt mali moralis effectus: ergo hæc mala permittere erat divinæ Sapientiæ convenientissimum.

CCCI. Necessariæ huic Dei cognitioni maxime repugnat primo Atheismus, dein Polytheismus, Idolomania, quum nimirum creaturis, soli, lunæ, divinitas tribuitur, denique fatum Stoicum, Epicureismus, aliaque hujusmodi opinionum monstra.

CCCII. Ex naturali cognitione veri numinis *vera* etiam *naturalis Religio*, sive determinatus Deum colendi modus, descendit; colimus vero Deum, si actiones nostras liberas determinamus per motiva ex divinis perfectionibus desumpta, & ita divina attributa manifestamus. Est autem hæc divinæ gloriæ illustratio; quæ fieri aliquid addendo Enti infinito non potest; sed fit declarando, quod Deus pro tali infinito ente agnoscatur.

CCCIII. Qui Deum colit, divinas perfectiones imitatur, sese porro atque hoc universum perficit, & ad summum bonum, quantum in se est, accedit. Quum autem ad bonum & perfectionem adipiscendam obligemur, & quidem eo magis, quo majus est id bonum, etiam ad Deum colendum obligatione omnium maxima nos constringi manifestum est. v. Cic. de N. D. I. 41.

CCCIV. Actiones nostræ, quas Dei causa edimus, vel internæ tantum, vel etiam externæ esse possunt; quare & Dei cultus in *internum* & *externum* recte distribuitur.

CCCV. Partes cultus interni fluunt ex divinis attributis; suntque α) amor Dei, seu summa voluptas & delectatio ex infinitarum perfectionum & maximæ in nos bonitatis contemplatione orta.

CCCVI. β) Reverentia seu *timor filialis*; ex amore enim sollicitudo animi nascitur nil faciendi, quod voluntati entis benignissimi, sanctif-

Etissimique adverteretur, aut si quid factum, pœnitendi & veniam deprecandi. Opponitur hic *timori servili*, si quis Deum timet propter pœnas tantum; qui nudus timor cum odio conjunctus est & averfatione. v. Cic. de Off. II. 7.

CCCVII. *γ) Fiducia & acquiescentia in Deo*, cum quis se & res suas divinæ providentiæ committit. Ens enim omniscium, omnipotens & optimum nescit indigentias nostras, eisque potest ac vult subvenire, quantum salva ejus sapientia fieri potest. Quare Deum corde & mente invocare debemus, ut, quæ nobis bona sunt, tribuat, mala depellat, aut si hæc obveniunt, in bonum finem dirigat.

CCCVIII. *δ) Obedientia & Obsequium*. Is enim obsequitur, qui agit, quod alter vult, & omittit, quod alter non vult. Quum porro Dei voluntas, quatenus ratione cognoscitur, sit naturalis actionum nostrarum regula, cujus custodiam præmia, transgressionem pœnæ comitantur, patet eidem esse obsequendum.

CCCIX. Is gloriam Dei obscurat, qui ea agit, quibus declarat se Deum non habere pro tali numine, quale revera est; veluti: *impietate, odio Dei* tamquam criminum vindicis, *irreverentia, desperatione, acedia, inobedientia*, aut negatione divinæ providentiæ, quasi non curaret res humanas, nec pœnis homines refractarios afficere Dei bonitati conveniret; uti & hodierni cogitant Epicurei. v. Horat. I. Ep. 16. v. 51.

CCCX. Quoniam igitur Dei gloriam illustrare, & eum colere obligamur, consequens est, non sine summo scelere Dei gloriam obscurari. Et quum actiones positivæ supponant occasionem, negativæ vero in nuda omissione consistant, facile intelligitur, cur Dei gloriam *illustrare semper*, eam vero *non obscurare semper* & pro semper teneamur.

CCCXI. Uti omnes actiones nostræ in fine ultimo consentire, ita etiam actiones externæ ad cultum Dei concurrere debent. Præterquam quod enim Dei gloria aliter manifestari nequeat, frigescere quoque internum affectum necesse est, nisi in externum gestiat prorumpere. Sed & sæpius distractionibus impedimur in interno cultu; siquidem imaginatio facile a sensatione vincitur; fit itaque fortior tunc imaginatio, si cum illa actus externi conjunguntur.

CCCXII. Partes cultus externi a cultu interno derivantur, eumque efficiunt *a) celebratio divini nominis*, seu laus Deo tributa, quod bona contulerit, mala declinarit, aut in bonum finem converterit. Quorsum spectant orationes, quæ pro bonis a Deo obtinendis, *supplicationes*, de declinandis malis, *preces*, de grato animo declarando, *gratiarum actiones*, de intercedendo pro aliis, *interpellationes* vocantur. *1. Tim. II. 2.*

CCCXIII. *b) Hymni*, quibus Deus laudatur, excitatur attentio, & moventur affectus.

tus. γ) *Conventus in templis*, ut alii etiam homines ad Dei agnitionem & obsequium exemplo perducantur, quare tempus, locus, modus determinari debet, quo tales conventus rite instituantur.

CCCXIV. δ) *Imagines & ceremoniæ*. Sunt enim signa eorum, quorum in executione negotii alicujus recordari debemus: ergo adhibendæ, ut revocent nobis in mentem divina attributa; ex quo etiam fluit, imagines in Ecclesiis, tum vera virtutis exempla in Monasteriis multum ad augendum Dei cultum conferre.

CCCXV. Externum cultum destruunt 1.) *Blasphemia* seu dictum vel factum in contemptum Dei vergens. 2.) *Idololatria*, quum cultus divinus exhibetur creaturis. 3.) *Religio politica*, quæ est externa pietatis simulatio sine interna, vel ob utilitatem, *hypocrisis*, vel ob vanam gloriam, *Pharisaismus*.

CCCXVI. 4.) *Pietas mechanica*, & *preces mere formulariæ*, quas dum os e memoria profert, mens alio divagatur; aut cum bilis pro zelo, tristitia pro amore Numinis, paroxismi hypochondriaci pro pugna cum dæmone habentur. 5.) *Pudor pietatis*, cum bene agere aut orare; aut Deum confiteri quis erubescit.

CCCXVII. 6.) *Superstitio*, quæ est actio per erroneam Dei cognitionem determinata, quando α.) falsa Deo affingimus prædicata, v. g. *Deum non punire vel irasci*. β.) Si effectus per Deum solum possibiles creaturis tribuamus.

γ.) Si ex veris perfectionibus divinis falsa confectaria deducantur veluti si vana quærantur miracula, vel e divina bonitate & providentia quis inferret, non opus esse industria nostra. *Vid. Salust. Cat. 56.*

CCCXVIII. Religionis naturalis maximus est usus, siquidem confirmat religionem revelatam, veramque a spuria discernit; nam omnis, quæ cum ratione pugnat revelatio, ea a veritate penitus abhorret. Præterea religio naturalis eos quoque, qui auctoritatem non agnoscunt sacrarum litterarum, aliquo tamen vinculo & fræno coercere potest.

C A P U T I X.

De officiis erga seipsum.

CCCXIX Homo obligatur Dei finibus convenienter vivere, atque appetere, quod sibi bonum est, sive ad status sui perfectionem & felicitatem conari, adeoque se amare, quatenus id ad divinæ gloriæ illustrationem tendit; ergo existunt officia, quæ homo sibi ipsi debet.

CCCXX. Constat homo anima, corpore, statuque externo, quo res, atque existimatio referuntur. Quilibet ergo studere debet, ut α) bona animi, β) bona corporis, & γ) bona status externi, quæ in potestate ipsius sunt, consequatur, & mala evitet.

CCCXXI. Qui nescit, quibus facultatibus sit instructus, & quarum perfectionum capax sit

fit aut imperfectionum, is, quæ sibi bona sunt, appetere, & quæ mala, fugere nequit; tenetur igitur quivis seipsum noscere, & alios simul spectare, qua ratione perfectiores fiant aut imperfectiores.

CCCXXII. Perfectio animæ petitur a cultura facultatis cognoscitivæ, & omnium ejus partium tam superiorum, quam inferiorum, nimirum ut veritatibus & præcipue boni mali-que notitia imbuamur, ignorantiam vero, errorem, & confusionem in cognitione depellamus. Hinc generatim danda est opera, ut vitetur facultatum neglectus, aut dissensus in agendo; Speciatim vero ut ea addiscantur, quæ ad statum & finem cujusvis particularem pertinent. Fieri enim non potest, ut in tanta humani ingenii imbecillitate & brevitate vitæ distinctam omnium disciplinarum vel artium cognitionem acquiramus. Quare necessaria utilibus, utilia vero jucundis præferenda sunt.

CCCXXIII. Eadem cura haberi debet facultatis appetitivæ, ut determinetur ad appetendum per verum bonum, ad averfandum per verum malum, adeoque etiam affectus, qui ex cognitione confusa ortum trahunt, compescantur. v. Papin. Stat. Theb. L. X. v. 626.

CCCXXIV. Obligatio ratione corporis est pariter duplex. Vel generalis, & communis, ut omnes ejus partes ac membra apta fiant ad suas functiones, adeoque sana conserventur, simulque, agilitate & decora quadam ele-
gan-

gantia gaudeant; vel *specialis* ac propria, ut illi adquirantur corporis habitus, qui finibus & circumstantiis cujuslibet congruunt.

CCCXXV. Et quum dato jure & obligatione ad finem etiam jus & obligatio ad media competat, patet: jus cuique dari ad cibum & potum necessarium, ac salubrem, ad medicamenta, vestes, habitationem, & quæ hujus sunt generis, atque ut eadem acquirat & impendat, quemlibet obligari.

CCCXXVI. Vetita vero semper est *autochiria*, seu sui ipsius occisio. Autochir enim violat legem fundamentalem: *perface te*; stationem suam deserit sine jussu imperatoris Dei; ejusque adeo gloriam desperatione maxime obsecurat, quemadmodum ipsi Ethnici, Pythagoras, Plato, Aristoteles, Cicero ac Cæsar agnoverunt. *v. Cic. Somn. Scipion. c. III.*

CCCXXVII. Nec obstat, quod mors sæpe malum minus esse, ergo præferri posse videatur. Major etenim hominis imperfectio physica cogitari non potest, quam naturæ humanæ dissolutio, quum omnis perfectio corporis præsentis perdatur. Quod vero Samson se ipsum occiderit, ille id non proprio motu fecit, sed quia *sanctus Spiritus latenter id jusserat*, se ruina suppressit, ut puniret Dei contemptores. *Augustin de Civit. Dei I. c. 21.*

CCCXXVIII. Quoniam quæ usibus nostris adeoque animæ & corporis perfectioni inserviunt, *res* vocantur, sive *corporales* sint, quæ tangi
pos-

possunt, sive *incorporales*, quæ tangi non possunt; etiam obligatio nobis incumbit res comparandi externas sive *necessarias*, sive *utiles*, sive *voluptuarias*, quæ ad innoxiam jucunditatem pertinent. Ita tamen, ut bonum majus minori, adeoque & hic res *necessariæ* utilibus, utiles voluptuariis antecellant.

CCCXXIX. *Labor* est opera, quæ rebus corporalibus vel incorporalibus producendis impenditur. Quum igitur hasce acquirere obligemur, sequitur, ut etiam laborem amplecti teneamur, & pigritiam, ac otium fugere, quod est vacatio a labore. Nec tamen propterea semper laborandum est, siquidem nimius labor vires frangit, & operæ impediuntur futuræ; frui ergo licet honesta quiete atque jucunditate *Cicer. off. I. 29.*

CCCXXX. *Vitæ genus* est status, in quo certas operas ac labores obire obligamur. Quum nemini sit otium, nec quisquam aptus sit ad omnes labores, evidens est, certum vitæ genus ab omnibus eligi debere. Illud scilicet, in quo majores perfectiones efficere idonei sumus. Quemadmodum id ex animi & corporis viribus, impulsu genii, conditione natalium, auctoritate parentum, bonis fortunæ, aliisque opportunitatibus colligitur. *Pres. Sat. III. 71.*

CCCXXXI. *Fama* est judicium aliorum de nostra perfectione vel imperfectione. *Bona* igitur est vel *mala*. *Fama bona*, si verbis declaratur, *laus*, si factis, *honor*, consentiens ve-

ro laus bonorum & peritorum gloria nominantur.

CCCXXXII. Quum laus & honor non sit in potestate nostra, propter solum hunc finem agere non debemus. Quum tamen cuique incumbat sui ipsius perfectio, quisque etiam obligatur ita agere, ut laude atque honore dignus videatur, non modo ob *virtutes intellectuales*, sed etiam præcipue ob *virtutes morales*. Quæ vero bona a nostro non pendent arbitrio, neque nobis possunt imputari, ea veram laudem haud merentur.

CCCXXXIII. Concurfus causarum minime prævisus ad effectum nobis bonum, vel malum, dicitur *fortuna*. Est porro vel *secunda*, vel *adversa*, neutra tamen in nostra potestate. Quare nec prosperæ nimis fidere, nec in adversa animum adjicere debemus. Ne tamen fortuna adversa nos præter opinionem nimis conturbet, necessaria est *præparatio ad futuros casus*.

CCCXXXIV. Perfectio nostra consistit in perfectione animæ, corporis, & status externi; qui ergo officia illa sejungit, suam perfectionem nec producit, nec conservat, ergo non sunt separanda. Quare non ita studendum corpori, ut animus negligatur, aut status externus, vel vicissim.

CCCXXXV. Vulgo quidem dicitur: *necessitas non habet legem*. Ast id verum est, si necessitas sit *absoluta*, & non adsit libertas agendi,

di, adeoque impossibile sit contrarium. Ita lex sumendi cibum non obligat, si naufragium passus nihil, quo vescatur, reperire possit. Ubi vero necessitas est *hypothetica & cum ad-junctione*, ut etiam oppositum fieri possit, tunc adest collisio, & porro lex fortior vincet debiliorem.

CCCXXXVI. Quamobrem I. officia, quæ menti debentur, in collisione præferenda sunt officiis erga corpus. II. Officia erga corpus anteponenda iis, quæ ratione opum sunt observanda. Proin membrum potius erit amputandum, quam ut vitæ fiat jactura; denique mors incerta potius quam certa eligenda.

CCCXXXVII. Officia erga Deum affirmativa non obligant, nisi data occasione; ergo officia necessitatis, aut etiam magnæ utilitatis erga seipsum in collisione illis erunt præferenda. Siquidem & alio tempore & modo officia erga Deum affirmativa præstari possunt. Ita die festo hosti resistere, aut messem secus perituram colligere licet.

CCCXXXVIII. Quodsi officia erga Deum negativa sint, vita potius amittenda est, quam ut gloria Dei obscuretur, ne lex minus fundamentalis legi in omni serie fundamentali præferatur. Vitæ enim conservatio illa tantum ratione nos obligat, qua medium est, divinas perfectiones manifestandi; ubi igitur tale medium esse desineret, etiam obligatio cessat. Quare mori potius debuerunt Ecclesiæ mar-

ty-

tyres, quam vel minimum a recto Dei cultu
discedere. v. *Juven. Sat. VIII. v. 81.*

CAPUT X.

*De officiis erga alios humanitatis seu
imperfectis.*

CCCXXXIX. Officia erga alios diximus
alibi esse vel perfecta vel imperfecta; prout
aut tantum non detrahimus aliorum perfectio-
nibus, aut eas quoque pro virili augemus.
Utraque porro vel *universalia* sunt ac absoluta,
vel *particularia* & hypothetica, quæ ex aliquo
peculiari statu simul pendent.

CCCXL. Inde vero generatim cognoscen-
tur, quia non modo Dei voluntas ac finis est,
ut uni æque ac alteri bene sit consultum, cui
fini utique *Solipsismus*, seu Egoismus moralis
repugnat, sed etiam quia nostra perfectio
obteneri sine aliorum auxilio non potest.
Danda igitur opera, primo ut & aliis bona
impertiamur, sicque eos invitemus ad felici-
tatem nostram promovendam, dein ut a
malo illis inferendo abstinemus, ne conen-
tur efficere nostram infelicitatem.

CCCXLI. Unde consequitur, ut nobis præ-
cepta sit *Philanthropia universalis*, *humanitas*, *candor*,
comitas, *festivas*, *civilitas* & *miseriordia*,
prohibita vero sit *Misanthropia*, *inhumanitas*, *in-*
vidia, *inurbanitas* & vitia cetera contraria, ut
sic

fic aliorum amorem mereamur, & odium evitemus. *v. Matth. XXII. 37.*

CCCXLII. Qui nos amat, *amicus est*, qui nos odit, *inimicus*. Quum omnes amare obligemur, & odium fugere, videndum etiam est, ut omnes nobis sint amici, nemo inimicus; hinc si aliquis inimicus sit, ut illum emolliamus. Et quia transgressio Legis Nat. ab altero facta nobis non dat Jus, ut eandem legem violemus, etiam amare inimicos obligati sumus, non odisse.

CCCXLIII. Juvamus alios, si efficimus, ut alter usu virium nostrarum suum possit consequi propositum; tenemur aliorum felicitatem promovere, ergo & illos juvare, ut bona corporis, animi, & status externi, scilicet res & famam acquirere, augere, & tueri possint.

CCCXLIV. Quæ officia omnibus indistinctim profunt, quum scilicet quisque se ipsum excolit, ut evadat aptior aliis adjuvandis, suoque exemplo illos ad bene agendum permoveat, ea vocantur *indefinita*. His contraeunt, qui nulli vitæ generi se addicunt, & quibus anima tantum pro sale est, ne putrescant, qui que divitiis soli incubuere repertis, nec partem posuere suis. *Virgil. VI. Æn v 610.*

CCCXLV. Illa vero officia, quæ certis tantum personis data occasione præstantur, dicuntur *definita*; & sunt vel *innocentæ utilitatis*, quæ iis, qui accipiunt, sunt utilia, danti non

molesta, veluti viam erranti monstrare, consilium dare deliberanti, vel *beneficentia* & *gratitudinis*. *

CCCXLVI. Officia beneficentia aliis etiam cum aliqua molestia & diminutione ejus, quod nostrum est, praestamus, veluti quum indigentibus pecunias vel res elargimur. Est ergo beneficentia virtus, qua proclives reddimur ad aliquid alteri praestandum, ex τῷ nostro sine spe retributionis. Ast benefici non sunt, qui bona alteri conferunt, aut ignorantia, aut consilio nocendi, aut ex jactantia magis quam amore.

CCCXLVII. Servat beneficentia modum 1.) qui eam attemperat necessitati cujusvis, non si esurienti potum, aut aegroti epulum offert. 2.) qui dignos minus dignis, indigos opulentioribus, cognatos, ac necessarios extraneis anteponebat; quo majora enim adsunt motiva, eo major quoque obligatio efficitur.

CCCXLVIII. Ita porro 3.) conferenda sunt beneficia, ut quis ipse non egeat, secus in prodigalitate degenerat beneficentia; sed 4.) neque expectare oportet, donec nos rogent alii, quin etiam invitis succurrere debemus, si viribus nostris eorum resistantiam possimus superare. Cui rei si pares non simus, tunc primum illud obtinet: invito non dari beneficium. *Cicer. Off. I. 14. & 18.*

CCCXLIX. Gratitudo est amor benefactoris. Quoniam illum magis amare tenemur, pro quo.

* *Vid. Cicer. Off. I. 16.*

quo plura pugnant motiva, sequitur etiam nos magis adhuc obligari ad gratitudinem, quam ad beneficentiam. *Cicer. Off. I. 15.*

CCCL. Contra ingratitude est odium benefactoris. Alia *simplex*, si data occasione non rependitur gratia, alia *prægnans*, & cum læsione conjuncta, si beneficia malefactoris pensantur. *Seneca de Benef. IV. c. 1. § 27.*

CCCLI. Leges hucusque recensitæ sunt imperfectæ, quatenus 1.) actiones affirmativas præscribunt erga alios, ad quas salva naturali libertate nemo cogi potest; dein 2.) hæc officia fontem in amore habent, qui in actione animi interna consistit, atque adeo non possunt extorqueri.

C A P U T X I.

De officiis erga alios absolutis perfectis.

CCCLII. Pertinent officia absoluta erga alios perfecta, ut alibi diximus, ad justitiam stricte talem; eaque omnia in hac propositione fundamentali continentur, *neminem lædas, aut quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris*; quæ quidem servari & fines Dei & propria nostra felicitas salusque exigunt.

CCCLIII. Exinde conclusio generalis promanat, ut homines reliquos, quibuscum idem ortus & interitus, communis Dominus & finis, eademque est natura, tamquam naturaliter æquales spectemus; adeoque a *superbia*

externa, seu vitio, quo quis temere sese super alios effert, abstineamus, nihil denique, quo naturalis aliorum libertas violetur, nobis arrogemus. *Plaut. Trin. XI. Sc. 4. v. 46.*

CCCLIV. Sed &, quoniam nemo lædendus est, cujusque vero sunt bona animæ corporis, & status externi, quilibet ad se, quentes speciales propositiones observandas perfecte constringitur. α) Caveas ab homicidio tam doloso, quam culposo. β) Alium non inducas in errorem præcipue in cognitione boni & mali. γ) Non corrumpas voluntatem alterius & mores, nec dictis, nec factis, quæ ei scandalo esse possint. δ) Alterius sanitatem ne perdas v. c. membra ejus mutilando, vulnerando.

CCCLV. Porro ε) alterius famæ & existimationi non detrahas; hinc evita ea omnia, quæ in alterius injuriam verbalem, aut realem, contemptum, contumeliam, vituperium tendere possent, & potissimum a *criminationibus vagis*, & indeterminatis, vel spargendis, vel credendis, maxime abhorreas. ζ) Res suas nemini auferas. η) Neque cetera alterius jura violes. *v. Cic. Off. III. 5.*

CCCLVI. Qui impedit alterius perfectionem, etiam lædit. Is enim alterius libertatem naturalem restringit, & facit, ne jus suum possit exercere, turbatque adeo in τω suo. Nemo ergo debet obesse, quo minus alter jure suo utatur, aut aliquam acquirat perfectionem,

nem, nec impedire tertium, quo minus in hoc eum juvet, aut mala animi, corporis aut fortunæ arceat.

CCCLVII. An officia innoxia utilitatis denegare, aliquando etiam sit lædere? id affirmat Grotius *, negat Pufendorfius **, nos gravissimam quæstionem distinctione optime solvi posse putamus. *** Sunt innoxia utilitatis officia alia *affirmativa*, seu *activa*, quæ consistunt in agendo v. c. consilium fidele deliberanti dare; alia *negativa*, seu *passiva*, quæ sola omissione seu patientia præstantur, v. c. non prohibere aqua profluente.

CCCLVIII. Positiva esse imperfecta supra probavimus, quia nemo sumere sibi debet iudicium in actiones alterius, imo fieri etiam posset, ut quis cogeretur ad aliquid impossibile, v. c. ad viam monstrandam, quam ipsemet ignorat. Contra officia innoxia utilitatis passiva perfecta esse, porro vi extorqueri posse facile ostenditur.

CCCLIX. Jure enim nostro ea omnia facimus, quæ nec Dei cultui, nec nobis ipsis, nec aliis adferunt detrimentum, igitur qui nos impedit, ne hoc jure nostro utamur, is nos lædit atque jus cogendi tribuit; quid porro vetat, quin officia innoxia utilitatis passiva denegantem compellamus, ut ab omni tur-

G 3

ba-

* De J. B. & P. L. 2. c. 2. §. 11.

** De Off. H. & C. L. 1. c. 8. §. 5.

*** Cf. Davies. obs. J. N. LII.

batione absteineat. Quia tamen ex multis causis fieri potest, ut quod innocuum dicitur, noxium sit, ideo peti prius officium debet, & si nulla detur probabilis denegationis causa, id jure vindicatur. L. 2. §. 5. D. de aq. & aq. pl.

CCCLX. Lædenti incumbit reparatio læsionis, seu is tenetur facere, ut malum ex læsione ortum, hoc est, *damnum* cesset. Si enim læsio illata non tollitur, tunc eadem durat, atqui nemo est lædendus, itaque manifestum est, injuriam alteri illatam esse reparandam; quod contingit vel omnia reponendo in statum priorem, hoc est, *restitutione*, si fieri possit, & si non possit, veluti si animi, corporis, membrorumque integritas, honor, fama adimatur, dando quamcunque aliam possibilem *satisfactionem*. Ideo evellere errores, damna etiam in consequentiam venientia refundere, sinistra aliorum judicia diluere oportet.

CCCLXI. Si plures sint lædentes, distinguendum est: an singuli sint causæ certi determinati damni, & tunc quisque, quod dedit, *damnum* refarcit. Si vero *damnum* sit individuum, omnes simul sumti totum, quod intulerunt, *damnum* præstare debent; quare, si unus ex his non esset ad *satisfactionem* idoneus, reliqui in solidum obligabuntur.

CCCLXI. Si officia erga alios cum officiis erga se ipsum collidantur, putant communiter, *charitatem* a se ipso inchoare. Enimvero fallit hæc regula, quoties officia erga alios ad majorem

rem ducerent perfectionem, quam erga nosmetipsos; tunc enim bonum majus minori bono esset præferendum. Tenendæ igitur sunt sequentes propositiones.

CCCLXIII. I. Si collidantur *officia necessitatis* ex utraque parte, ut uni vel alteri sit per eundem, semper id, quod perfectius, eligatur: quamobrem non pauci propria morte vitam imperantis redemerunt. In dubio autem II. ubi par est causa, melior est conditio τὸ suum defendentis. Nulla sane tunc datur ratio sufficiens, cur qui medium habet evadendi, ab altero, qui id non tenet, possit spoliari; quum enim hocce suum medium quisque juste tueatur, injusta erit illius aggressio, qui id conatur eripere; ne secus legem naturalem, & sapientissimum ejus Auctorem jus dare ad contradictoria adferamus.

CCCLXIV. Inde vero fluunt hæ conclusiones: α) Ut fame periturus alterum non possit occidere, ut eo vescatur. β) Ut nec eidem panem unicum, quo se sustentat, adimere liceat. γ) Ut nemo jus habeat alterum ex scapha vel tabula, quam tenet, ejiciendi, ut ipse evadat. δ) Ut hominem mediæ viæ interpositum certa morte prosternere, & sic facilitate fugam, haud sit honesta ratio expediendæ salutis.*

CCCLXV. Ponas vero *officia commoditatis*, aut *jucunditatis* erga se pugnare cum officiis *necess-*

G 4

ces-

* V. Cic. Off. III. c. 6. 10. & 23. L. 128. de Reg. 7.

cessitatis erga alios, tum, quoniam denegato necessitatis officio violaretur jus connatum alterius, eique esset pereundum, officii vero præstatio concedenti non adferret interitum, evidens est, rem ad conservationem necessariam postulanti non posse recusari. Quare si id, quod nobis utile, commodum aut jucundum cum eo, quod aliis necessarium est, comparatur, jaceat utilitas aut commoditas nostra, valeat aliorum necessitas. *

CAPUT XII.

De officiis circa significationem mentis.

CCCLXVI. Is declarare mentem suam dicitur, qui actionem animæ internam, veluti cogitationem, volitionem, alteri notam facit. Quod, quum præstari nequeat sine aliqua actione externa, quæ internæ signum sit, consequens est, ut ad declarationem mentis; signa quædam adhibere oporteat exteriora, quæ actionibus internis, tam illius, qui easdem significat, quam ejus, cui hæc significatio fit, respondeant.

CCCLXVII. Est porro mentis declaratio; vel *Expressa*, si verbis, scriptura, aliisque determinatis cogitationum signis v. c. manuloquio, pediloquio utamur; vel *Tacita* quando

* Qui ergo potuit quærere Hecaton: *Si in mari jactura facienda sit, equine pretiosi potius jacturam faciat, an servuli vilis?* Cicero. *Off.* III. 23.

do ea facta ponuntur , ex quibus pro datis circumstantiis intentio agentis probabiliter colligitur , juxta id , quod plerumque accidit.

CCCLXVIII. Quoniam nihil ab homine temere , id est sine bono quodam sine fieri debet , officium genetale fermocinantis est , ut primum ab omni locutione abhorreat temeraria , quæ , cum nullo sine cohonestari possit , eo ipso Dei gloriæ , sui que & aliorum perfectioni repugnat , dein vero , ut sermone , sine quo isti fines nequeunt obtineri , semper & ubique utatur.

CCCLXIX. Occultatio actionis externæ , quæ proderet internam , quomocumque facta , *dissimulatio* dicitur ; est ergo omissio locutionis , sive silentium. Quia sæpe alios in proficua ignorantia relinquere , sæpe autem loqui obligamur , datur *dissimulatio* , quæ præcepta est , & alia , quæ prohibita. Prior vocatur *taciturnitas* , cui opponitur *loquacitas* ; posterior *reticentia*. cf. I. Reg. XV. 2. & *Augustin. libr. contr. mend. c. X.*

CCCLXX. Uti *veritas logica* est convenientia ideæ cum objecto , ita *veritas moralis* est convenientia oris cum mente , cujus contrarium porro *falsitas* est vel *logica* , vel *moralis*.

CCCLXXI. Inde patet I. dari posse sermones veros , *veriloquia* , & sermones falsos , *falsiloquia* , tam logica , quam moralia. II. aliquando tamen , quæ moraliter vera sunt , esse logice falsa , & vicissim. III. & quia actio exter-

na *sincera* est, quæ cum interna consentit, *simulata* quæ dissentit, veriloquia moralia esse actiones *sinceras*, falsiloquia moralia actiones *simulatas*.

CCCLXXII. Quicumque a recepta vocum significatione recedit, is ab altero non intelligitur, nec animi sui sensa eidem declarat, eum porro vel ludificat, vel inducit in errorem, & lædit, ergo aut silere debuisset, aut si erat obligatus mentem suam manifestare, tenebatur etiam apta ad id media adhibere, hinc verba accipere, *prout communis fert usus*.

CCCLXXIII. Quum *simulatio* sit dissensus actionis externæ ab interna, quæ si in verbis fiat, falsiloquium morale, si in factis, *simulatio in specie* dicitur, certum est, simulationem in specie vitio omni carere, quoties alter, cui simulamus, jus non habet sciendæ veritatis; sed vel eidem prodest ejus ignorantia, vel saltem sine cujusquam læsione talia facta simulata ad nostrum commodum impendimus. Quum enim declarationes tacitæ signis tantum fiant probabilibus, non quasi communi consensu introductis, possunt ista etiam contra consuetudinem pro singulorum arbitrio usurpari. *v. Grot. de J. B. & P. III. c. 1. §. 8. n. 5. I. Reg. XIX. 13.*

CCCLXXIV. *Allegoria* est sermo constans vocabulis, quæ a significatione propria ad aliud quid significandum transferuntur propter

ter rerum similitudinem. Quorsum *fabulæ*, *apologi*, aliique sermones figurati pertinent. Quum igitur tunc verba non disconvenient a mente, differt allegoria a falſiloquio morali; * nec ea quidquam vitii involvit, quia is, cum quo loquimur, ſi docilis ſit, mentem noſtram & veritatem cognoſcere ſatis poteſt. Aliud foret, ſi ſpecialis daretur obligatio clare & aperte cogitationes declarandi, adeoque etiam verba in ſenſu proprio adhibendi.

CCCLXXV. Verba *ambigua* ſunt, quæ ex communi loquendi uſu plures admittunt ſignificationes; poſita igitur obligatione animi noſtri ſenſa clare maniſeſtandi, ſermo ambiguus aut prætextus omitti debet. Contra ad eum recurrere licebit, ſi nullo jure a nobis exigatur veritas, ſermo autem apertus ei, cui honeſte non poſſumus non reſpondere, nihil commodi, nobis vero aliisve multum detrimenti eſſet adlaturus; nec enim tunc decipimus audientem, ſed permittimus, ut a ſemet ipſo fallatur. v. *Grot. L. c. Gen. XX. 2.*

CCCLXXVI. *Locutio contra mentem animo alterum fallendi eſt mendacium.*** Non ergo omne falſiloquium ea definitione comprehenditur. Sed ſi quis furioſis, mente captis, infantibus, vel iis, quibus prædixit ſe falſa narraturum, aut qui aliunde in id conſentiunt, verba enunciat a mente diſſona, mendax non eſt.

CCCLXXVII.

* *Joban. XI. 11.* ** *Auguſtin. Enchir. c. 22.*

CCCLXXVII. *Mendacium* distinguitur in *externum* vel *perniciosum*, quod in proximi no-
cumentum dirigitur, & *internum* tam *jocosum*,
quod recreationis & jucunditatis tantum cau-
sa confingitur, quam *officiosum*, quo quis com-
modum proprium vel alterius magis intendit,
quam ejus, cum quo loquitur, injuriam.

CCCLXXVIII. Quicumque mentitur, is
alterum fallaciis decipere propositum habet,
quum vel aliunde veritatem dicere teneretur,
vel saltem tacere posset, & hinc eo ipso, quod
os aperiat, præferat veritatem se dicturum

CCCLXXIX. Quum igitur 1.) nemo ver-
bis sit lædendus, 2.) nec verba tameraria ad-
hibenda, 3.) nec uni *res suam* auferendum, ut
alter adjuvetur, in aperto est, omne menda-
cium legi naturæ repugnare, nosque ad *vera-*
ritatem, quæ est proclivitas mentis ad ea lo-
quenda, quæ a cogitatis non sunt aliena, ob-
ligari. v. *Proverb. XIII. 5. Psalm. V. 7. Coloss.*
III. 9. Homer. Iliad. IX. 312. Cornel. Nep. in
Epam. c. III.

CCCLXXX. An autem locutio contra-
mentem & tunc sit mendacium, quando offi-
cia utilitatis erga alterum cum officiis summæ
necessitatis erga nos vel alios colliduntur?
quæstio est, ut D. Augustinus loquitur, *la-*
tebroso & inter doctos alternans. Alii affirmant,
quia 1.) veritas pulchrior sit quam vita, 2.)
via secus aperiatur mendaciis non sine pericu-
lo humanam fidem labefactandi. 3.) divinæ
ve-

veracitati talis sermo aduersetur, quod officium omnibus reliquis antiquius sit; hinc recte tunc doceant Hebræi, *si quis norit uti perplexiloquio, recte, sin minus, taceat.*

CCCLXXXI. Fuere vero olim inter SS. Patres, suntque hodie inter Catholicos Doctores, qui hujusmodi locutiones mendacii arguere non sunt ausi. Nam 1.) abesse tunc; ajunt, fallendi animum, 2.) alterum debere & præsumi consentire in id, quod sibi non nocet, & ad aliorum salutem requiritur; 3.) in collisione officia necessitatis semper reliquis officiis prævalere, ut sola officia negativa erga Deum excipantur, 4.) nihil vero hic agi, quod in Deo perfectionem aut summam veracitatem neget, 5.) etiam homicidium illicitum esse desinere, si extrema necessitas obveniat, & porro obstetrices ægyptiacas, atque Raabam ab omni culpa excusant. *

CCCLXXXII. Si vox prolata tunc solummodo verum sensum habet, quum ei vox in mente retenta additur, fit *restrictio mentalis*, v. c. si interrogatus, an rem invenerit alienam, dicat, non inveni, subaudiendo *in via publica*, quum invenerit in templo. Quoniam hæc verbis constat a mente diversis, nulum dubium est, quin, quia concurrat animus fallendi, mendacio æquipolleat, & ejusdem

* *Rarissimi profecto erunt hujusmodi casus, & forte Satius erit a paucis etiam justam aliquam exemptionem non accipi, quam aliquam ab omnibus tentari. Seneca. Ben. VII. 16.*

dem regulis nitatur. *v. Proposit. damnat. ab Innocentio XI. prop. 27.*

CCCLXXXIII. Si is, ad quem dirigitur sermo, verba, quæ mente retinentur, facile ex apertis verbis, aliis signis, vel substrata materia colligere possit, adest *restrictio non pure mentalis*. Hæc æquivalet sermoni ambiguo; itaque, quando nulla est obligatio clarius loquendi, ea non erit illicita. Ita si interrogatus, *an viderit Cajum*, respondeat *se non vidisse*, non mentitur, licet eum heri viderit, quum substrata materia doceat, interrogationem de eo esse conceptam, *an hodie viderit*.

CAPUT XIII.

De dominio, ejusque acquirendi modo simpliciter originario, sive occupatione.

CCCLXXXIV. Egimus hætenus de officiis erga alios absolutis, nunc sequuntur hypothetica, quæ cum a natura, tum simul ab aliquo hominum instituto atque eorum factis derivantur. Ac primo quidem se se offerunt specialia rerum jura; quod enim supra cuique adseruimus jus ad res necessarias indeterminatum, nec ulli certæ rei adhærens, illud, quoniam ex sola fuit hominis natura, & in omnibus æqualiter reperitur, ad Jura connata & universalia spectat.

CCCLXXXV.

CCCLXXXV. Quoniam naturaliter omnes homines habent æquale jus, nemo eatenus gaudet jure rerum proprio, ergo non dantur natura res *singulorum*; sed omnes sunt vacuæ & nullius, sive quod idem est, in communione negativa, a qua nemo poterat excludi; & quæ ideo *primæva* nuncupatur. *v. Virgil. I. Georg. v. 126.*

CCCLXXXVI. Inde fluit 1.) ut in eo statu omnes quidem haberent jus in omnia, sed sine cujusquam exclusione, 2.) ut tam res, quæ sponte nascebantur, quam quæ industria & labore, ab omnibus vi legis naturalis ad mutuam felicitatem adhibendo, producerentur, essent quasi in medio positæ & nullius propriæ; 3.) ut cuique daretur jus ad actus necessarios pro jure illo ad res exercendo, v. g. capienda fera, pomo decerpendo, ponenda habitatione, transeundo per quævis loca, modo nemo læderetur. Quo sensu *unum cunctis fuisse patrimonium*, dixit JUSTINUS XLI I. I.

CCCLXXXVII. Rem apprehendere est illam ita suæ potentiæ subicere, *redigere in suas vires physicas*, ut usui possit servire cum aliorum exclusione. Quia usus rei, quæ consumitur, uni tantum prodesse potest, nec ab usu apprehenso quempiam licet excludere sine læsione, is, qui semel rem tenebat, non potuit illa privari, sed in pari causa melior fuit ejus conditio. Hinc & hoc jus rerum ad jura perfecta pertinuit. *v. Cic. Fin. III 20.*

CCCLXXXVIII.

CCCLXXXVIII. Aucto humano genere, sponte nata non suffecissent omnibus; major erat necessaria cultura, nec non assiduus labor ad res industriales & artificiales producendas. Sed frigescente amore mutuo & legum naturalium custodia, quum multi otio torpescerent, & tamen vivere vellent, alii diligentiores operam & laborem suum frastrabant; hinc oportebat res omnis generis in futuros usus apprehendere, asservare, & animo sibi tamquam *proprias* habendi detinere, hoc est, *possidere*. *

CCCLXXXIX. Apprehensio rei nullius animo sibi habendi ut propriam, dicitur *occupatio*. Sunt ergo requisita occupationis I. ut sit res nullius, II. ut factum accedat, natura enim nulla res externa alicujus propria est; III. ut illud factum sit sufficiens ad rem in nostram potestatem physicam redigendam, si-ve ut adsit apprehensio, rei detentio, *possessio corporalis*; IV. ut hæc detentio sit cum animo rem sibi propriam habendi, *possessio juridica*.

CCCXC. Frustranea fuisset rei apprehensio & ejus possessio, si cuique licuisset possessorem turbare, aut re dejicere. Ex facto occupationis igitur orta est tam obligatio negativa aliorum se a re tali abstinendi, quam facultas moralis, seu *jus possessoris de ipsius rei substantia & consecrariis pro arbitrio disponendi*, si-ve decla-
ran-

* Hæc origo philosophica juris rerum proprii; historiam docet *Genesis* I. 29. IX. 2.

randi, quid fieri, vel non fieri velit, dummodo neminem læderet, quod jus *dominium* vocatur. Est itaque *dominium Jus in re, Jus reale*, quod *personæ competit in re sine respectu ad aliquam personam. v. L. 1. D. de adq. vel am. possess.*

CCCXCI. Si plures eandem rem occupant simul, omnibus competit æquale jus & reliquos possunt excludere; itaque habent *condominium*, quod alias dicitur *communio positiva*. Ast si ex illis pluribus nemo habeat partem juris proprii, sed res sit universitatis, ut in monasteriis, adest *communio mixta*.

CCCXCII. Id, quod est medium sufficiens acquisitionis, *modus* dicitur, estque alius *originarius*, si res nullius est; alius *derivativus*, si res jam sit alicujus propria. Ratio autem, ex qua intelligitur *justitia* acquirendi, est *titulus*. Igitur ab initio *titulus* seu *causa* remota *dominii* fuit *jus conatum occupandi*, *modus* autem seu *causa proxima* fuit ipse *actus occupationis*, quæ porro sola est *modus acquirendi dominium originarius simpliciter talis*.

CCCXCIII. Ex dictis sequentes deducuntur conclusiones: I. ut qui *potest* tam *physice*, quam *moraliter*, & *vult*, is rem *adquirat*, II. ut tamen *prior tempore* sit *potior jure*, III. ut res a nobis *occupata*, & *dominium* sint in *τῷ nostro*; quæ vero *occupantur* ab aliis, sint in *τῷ alterius*, & *sine læsione* auferri nequeant, IV. ut *dominium* non sit *jus connatum*, sed

adquisitum. V. ut introducto dominio cessaverit pars status originarii, diversa accesserint jura, & aliqua invaluerit inæqualitas.

CCCXCIV. Sunt, qui hancce domini originem redarguunt. Primo enim ajunt, res, ad quas omnes homines jus connatum habent, unanimi tantum eorum voluntate occupari potuisse. Tum putant multis hoc modo nimiam rerum copiam obtigisse, quibus porro alii cogantur non sine injuria carere. Respondent Grotius *, ac Pufendorfius **, res communi olim voluntate fuisse divisas, datamque simul cuique facultatem, quod reliquum erat, exinde occupandi, adeoque modum adquirendi antiquissimum & originarium etiam *divisionem* faciunt.

CCCXCV. Enimvero haud opus est hisce ambagibus. Communio enim rerum primæva positiva non fuit, sed negativa, in qua omnia erant nullius, & quasi in medio posita; itaque jus rerum connatum jus tantum erat apprehendi res vacuas, non vero jus impediendi, ne eas alii, si vellent, & possent, occuparent. Quare quum nemini fieret injuria per hujusmodi occupationem, necesse etiam non erat aliorum declarationem expectare. Ceterum, quanta cuique esset indigentia, id ejus arbitrio erat relinquendum, si modo res necessariæ singulis superessent. *v. Gen. I. 29.*

CCCXCVI.

* L. II. C. II. S. I. n. 5.

** J. N. & G. L. IV. C. IV. S. 4.

CCCXCVI. Res eæ possunt occupari, quæ
1.) sunt nullius, vel a domino derelictæ, quas
scilicet non vult amplius in τω suo habere,
2.) quæ usibus nostris inservire possunt, 3.)
quæ sunt exhausti usus & apprehensionis at-
que custodiæ capaces, sive sint *inanimatæ*, tam
mobiles, quam *immobiles*, sive *animatæ*, v. c.
piscēs, volucres. Quum enim nulla nobis sit
cum brutis juris communio, dubium non est,
quin ea & occidi, & in cibum converti tuto
possint.

CCCXCVII. Hoc modo occupantur 1. *res
animatæ venatione, piscatione, aucupio*, si modo
retibus, vel aliis instrumentis, aut etiam loco
circumsepto ita detinentur, ut aufugere ne-
queant. 2. *res inanimatæ* α) *mobiles inventione*,
v. c. gemmæ, lapilli in litore maris, thesau-
rus in loco nullius detectus. β) *immobiles*,
quum quis fundum ingreditur, terminos po-
nit, aut sepem, vel parat ad meliorem usum
industria & labore, etiamsi singulas glebas
non circumambulet. v. L. 3. §. 1. *de adq. vel
om. pos.*

CCCXCVIII. Contra materiam occupationis
haud constituunt res, quæ non sunt nullius,
v. c. homines, & quæ in eo sunt statu, ut
quis occuparit jus eas occupandi; quales sunt
piscēs in parte fluvii occupata, thesaurus in
alieno fundo: quæ res *jacentes* vocantur, ne-
que sunt simpliciter nullius.

CCCXCIX. Nec occupantur res nunquam derelictæ: uti bona naufragorum; res amissæ veluti e rheda cadentes, vel fugitivæ, si cognosci possint; nec res inexhausti usus, & quæ non possunt custodiri vel apprehendi, ut sol, mare, aer; cessant enim hisce in rebus tam possessio, quam reliquæ dominii causæ, & hinc in communione primæva permanserunt. *Virgil. Æn. VII. v. 229.*

CAPUT XIV.

De effectibus dominii, seu de juribus & obligationibus, quæ ex dominio nascuntur, & accessione.

CCCC. Habet dominus jus disponendi de ipsius rei substantia & consecrariis. Igitur generalis dominii effectus est, ut eidem vi libertatis naturalis etiam jus competat ad omnes actus in re sua possibiles; & ut quilibet homo obligetur, ne dominum in horum jurium exercitio turbet, ac læsionem factam refarciat.

CCCCI. Hinc vero specialia domini jura derivantur, I. ut rem suam possit possidere, II. omne ex illa percipere emolumentum, vel etiam III. sese possessione aut dominio, sive toto, sive pro parte abdicare; quare quisque dicitur rei suæ moderator & arbiter.

CCCCII.

CCCCII. Ex facultate possessionis jus consequitur quoscumque alios a re sua excludendi, & cunctis omni actu circa eandem interdicendi; potest porro dominus illam tueri, amissamque ab omni detentore repetere, & probato dominio *vindicare*.

CCCCIII. Vi juris, quod habet ad omne emolumentum, licet domino re sua non modo *uti*, hoc est, id, quod poscit necessitas, percipere, sed & *frui*, nimirum quidquid ex illa provenit, ad utilitatem & jucunditatem suam convertere, tum *meliorare*, immo in aliam plane formam transferre, *specificare*.

CCCCIV. Ex eo denique, quod domino sit jus disponendi pro arbitrio, sequitur, ut is possit rei dominium in alios transferre, *dare*, vel totum vel partem tantum; sive ea pars fuerit jus in solam substantiam, *proprietas*, *dominium directum*, sive jus in omnia consecratoria, *dominium utile*; sive jus, vi cujus dominus aliquid in re sua pati vel non facere teneatur, *servitus*, veluti *usus*, aut *usufructus*; quarum altera jus est *re aliena utendi*, altera *jus etiam fruendi salva substantia*.